INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Santo André a necessidade de inclusão da Rua

Joaquim Serra, localizada na Vila Palmares, CEP

09061-720, no Programa Rua Nova, destinado à

pavimentação, recapeamento e requalificação

viária, em atenção às reivindicações dos

moradores e em benefício da mobilidade urbana,

segurança e qualidade de vida na região.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine

à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos a inclusão da Rua Joaquim Serra, localizada na Vila Palmares,

CEP 09061-720, no Programa Rua Nova, destinado à pavimentação e requalificação viária.

A presente indicação tem como finalidade atender à legítima demanda da população residente na Rua

Joaquim Serra, situada na Vila Palmares, a qual se encontra em condições precárias de conservação,

com acúmulo de remendos resultantes de operações de tapa-buracos e ausência de um pavimento

uniforme e duradouro.

Tal situação compromete não apenas o tráfego de veículos, mas também a circulação segura de

pedestres, em especial idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

O Programa Rua Nova constitui instrumento fundamental da administração municipal para a

modernização da malha viária, promovendo a valorização imobiliária, o estímulo ao comércio local e a

melhoria do ambiente urbano.

A inclusão da Rua Joaquim Serra neste programa é medida de justiça social, na medida em que corrige

defasagens históricas de infraestrutura e garante condições dignas de circulação à comunidade.

Destaca-se, ainda, que a devida urbanização da via contribuirá para o fortalecimento da segurança

pública, uma vez que espaços bem cuidados e iluminados são menos propícios ao abandono e à

degradação, favorecendo a convivência social e o sentimento de pertencimento dos moradores.

Por fim, ressalta-se que a Vila Palmares é uma região densamente habitada, com forte vocação

residencial, e carece de investimentos públicos que assegurem não apenas a trafegabilidade, mas

também o desenvolvimento urbano equilibrado.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A realização dessa obra se insere, portanto, na lógica da equidade territorial, levando serviços de

qualidade a todos os bairros da cidade.

Assim, diante da relevância da solicitação e do impacto positivo que tal medida trará à comunidade

local, solicito que a administração municipal determine os estudos técnicos necessários para a imediata

inclusão da Rua Joaquim Serra no Programa Rua Nova, com a posterior execução da pavimentação e

requalificação da via.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 19 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003500380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T09:05:22-0300